[4] Nova igitur ista sunt: ajunt omnes nuntii uno ore regem Poloniae cum cardinali Sancti Angeli multisque Hungaris sed pluribus Walachis et Bulgaris atque Ruthenis in Romaniam⁴ usque profectos⁵ tot bellando successus habuisse, ut non longe ab Andrinopoli castra posuerint. Quod postquam Turcorum⁶ imperator accepit, collecto in Asia exercitu⁷ quadraginta milium pugnatorum, pugnatorum, mare trajecit. Classis namque in Hellespontum ad prohibendum ex Asia in Europam⁸ transitum hac aestate praeterita missa, ut isti referunt, jam retrocesserat, patronis ejus pecunia et Asiatica gaza corruptis, quod mihi non fit⁹ verisimile, nec persuaderi mihi poterit, tanta perfidia usos illos fuisse, ut Christianum sanguinem Mahumetistis auro vendiderint. Illud autem credibilius est deficiente comite classe ulterius non potuisse procedere, sicuti jam suis litteris timere se Julianus cardinalis significaverat. Utrumque sit, liberum¹⁰ mare Turcis¹¹ patuit, qui transeuntes in Graeciam junctive suis cis mare manentibus cum magno exercitu Christianos aggressi sunt.

[5] Nec nostri detractavere certamen, sed in ipsa Sancti Martini festivitate bellum commissum est, quod tam atrox et asperum fuit, ut raro inter mortales tale fuisse putetur. Diu proelium anceps extitit diuque viribus {113v} utrimque paribus est pugnatum. Atque dum nostri pro Christo et illi pro Mahumeto contendunt - tam acres utriusque partis animi fuerunt, ut caesis¹² inter utrumque exercitum circiter 15 milibus hominum - cum pugna par esset, adhuc cessare noluerunt¹³, sed quo plus sanguinis¹⁴ fundebatur, eo ferociores utrimque acies turmaeque¹⁵ proeliabantur. Defecerunt tamen utrisque vires fessisque¹⁶ brachiis nec versare¹⁷ gladios amplius nec arcus tendere valebant¹,

¹ de *add.* M3

² rurabili M3

³ rogitaverint M3

⁴ Romaniamque M2

⁵ profectis M3

⁶ Teucrorum M1-M3, V2a; *corr. ex* Teucrorum V2b

⁷ Turcorum imperator ... exercitu *omit.* M1

⁸ Teucrorum imperator ... exercitu in Europam *add.* M1

⁹ est M2; sit M3

¹⁰ liberam M1

¹¹ Teucris M1-M3, V2a; *corr. ex* Teucris V2b

¹² lesis M1

¹³ noluerint M1-M3, V2

¹⁴ sanguis M3

¹⁵ *omit.* V4

¹⁶ defessique M2

¹⁷ versari M2

quae res quiescere ambas partes ad magnam horam coegit, donec resumptis viribus ac spiritibus redeuntibus instauratum est proelium, in quo vicit ad extremum Turcorum² sive virtus fuit sive fatum, sive quod numero plures erant. Affirmant, qui ex bello fugerunt³, patrum nostrorum memoria nullum tota Europa tam cruentum bellum esse commissum nec pauciores ex Teucris⁴ quam ex Hungaris cecidisse et, si verus⁵ est rumor⁶, octuaginta milia virorum in hac pugna sunt caesa⁷.